АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОБОЛЬСКА

ПРОТОКОЛ
заседания совета по развитию малого и среднего предпринимательства в

городе Тобольске

18 сентября 2019 г. № 01-01/44-63

Председатель Совета - Афанасьев М.В., Глава города
Секретарь - Брагина Т.Н., главный специалист комитета экономики

Присутствовали:

Заместитель Главы города, председатель комитета финансов -  Нефидов И.А.
Заместитель Главы города -  Мудриченко Н.В.
Председатель комитета экономики Администрации города -  Исимбаева З.Ф.
Начальник отдела комитета экономики Администрации города - Загваздина
Л.В.
И.о. председателя комитета по управлению имуществом Администрации
города -  Разгонина М.Г.
Председатель комитета градостроительной политики Администрации города -
Ермоленко А.А.
Председатель комитета земельных отношений и лесного хозяйства
Администрации города -  Устинова И.С.
Председатель юридического комитета Администрации города -  Туганова М.В.
Директор представительства Фонда «Инвестиционное агентство Тюменской
области» в г. Тобольске -  Черкашина О.Ю.
Директор обособленного подразделения ТТП ТО в г. Тобольске и Тобольском
районе - Родионова М.В.
Директор ООО «Паритет» - Елфимова В.В.
Директор ООО «Компания «Содействие» - Жмуров С.В.
Управляющий РК «Северный» - Зейде М.С.
Директор ООО «Санэпидблагополучие»
Директор ООО «ЗЖБИ №4» - Козаков А.Н.
Индивидуальный предприниматель, директор кафе «Медовый спас» -
Коломейцева А.С.
Индивидуальный предприниматель - Крюков В.Е.
Директор АО «Дружба» - Майер В.Я.
Директор ООО «Кайрос» - Махмутова Т.А.
Генеральный директор ООО «САДКО» - Митрофанова Е.С.
Индивидуальный предприниматель -  Михайлова Л.И.

Генеральный директор ООО «Тобольская фабрика художественных
косторезных изделий» - Нейковчен М.Н.
Директор ООО «Монтессори-Тобольск» - Никогосян М.С.
Индивидуальный предприниматель - Ретиёва Е.А.
Учредитель ООО «Электроавтоматика» - Росляков М.В.
Директор ООО «Спутник -Тобольск» - Синепальников И.В.
Приглашенные:
Директор филиала №5 ГУ ТРО ФСС РФ -  Григоренко Н.В.
Начальник отдела работы с налогоплательщиками МИФНС России №7 по
Тюменской области -  Пешкова К.А.
Заведующая отделением медицинской профилактики для взрослых ГБУЗ ТО
«Областная больница №3 г.Тобольска -  Буторина М.В.
Заместитель главного врача по поликлинической работе ГБУЗ ТО «Областная
больница №3 г.Тобольска -  Зенкова Ю.М.
Представитель ИП Савуляк О.В. -  Мещерякова Д.С.
Индивидуальный предприниматель -  Ватуля О.Н.
Индивидуальный предприниматель -  Каширских В.В.
Индивидуальный предприниматель -  Макеева С.С.
Индивидуальный предприниматель -  Мухин А.С.
Индивидуальный предприниматель -  Орашунян О.
Директор ООО «Жилград» - Поган А.Д.
Индивидуальный предприниматель -  Поспелов B.C.
Генеральный директор ООО «Курорт Алемасова» - Просвиркин П.Н.
Бухгалтер гостиницы «Сибирь» - Романчук Н.А.
Директор ООО «Дольче Вита» -  Рослякова Е.Я.
Индивидуальный предприниматель - Степаненко Р.Н.
Индивидуальный предприниматель -  Фогель Ю.В.
Индивидуальный предприниматель -  Хавова О.П.
Индивидуальный предприниматель -  Юргенс О.С.
Индивидуальный предприниматель -  Аверченко Н.М.
Директор ООО «Пальмира» - Грязнова Н.В.
Директор ООО СК «Арарат» - Аслоян А.А.
Индивидуальный предприниматель -  Горбунова А.С.

Повестка дня:

11.00-
11.05

Вступительное слово
Глава города Тобольска
Афанасьев Максим Викторович

11.05-
11.15

Инструменты поддержки инвесторов в 2019 году.
Докладчик: Черкашина Ольга Юрьевна
Директор представительства Фонда «Инвестиционное агентство
Тюменской области» в г.Тобольске

11.15-
11.25

О диспансеризации взрослого населения в 2019 году
Докладчик : Буторина Марина Витальевна
Заведующая отделением медицинской профилактики для
взрослых ГБУЗ ТО «Областная больница №3» г. Тобольска

11.25-
11.30

Об итогах деятельности Союза «Торгово-промышленная
палата Тюменской области»
Докладчик: Родионова Марина Валериевна
Директор Обособленного подразделения Союза "Торгово-
промышленная палата Тюменской области" в г.Тобольске т
Тобольском районе

11.30-
11.40

Взаимодействие субъектов малого и среднего
предпринимательства с территориальным органом Фонда
социального страхования
Докладчик: Григоренко Наталья Витальевна
Директор филиала №5 Государственного учреждения -
Тюменское региональное отделение Фонда социального
страхования РФ

11.40 -
11.50

Электронные сервисы ИФНС России
Докладчик: Пешкова Клавдия Александровна
Начальник отдела работы с налогоплательщиками Межрайонной
ИФНС России №7 по Тюменской области

11.50-
12.00

Выступление предпринимателей (по желанию). Обсуяедение.
Предложения в повестку следующего заседания.

ХОД ЗАСЕДАНИЯ:
Вступительное слово.
СЛУШАЛИ: Афанасьева М.В.

Обратился с приветственным словом к участникам заседания Совета.
Призвал участников Совета быть предельно искренними и открытыми при
обсуждении проблемных вопросов при осуществлении предпринимательской
деятельности.

1. Инструменты поддержки инвесторов в 2019 году.
СЛУШАЛИ: Черкашину О.Ю.

Озвучила, что Фондом «Инвестиционное агентство Тюменской области»
(далее -  Инвестиционное агентство) реализуется четыре вектора поддержки
бизнеса: организационная, имущественная, финансовая, информационная.
Инвестицйонным агентством осуществляется сопровождение инвестиционных
проектов по принципу «Одного окна» и содействие в решении следующих
вопросов: поиск и привлечение инвестиций; получение разрешения на
строительство, реконструкцию и ввод в эксплуатацию объектов; оформление
примыканий к федеральной или региональной дорогам объектов придорожного
сервиса; газификация, электроснабжение, водоснабжение и водоотведение;
поиск и содействие в оформлении земельных участков, в том числе
предоставление их без торгов.

Сообщила об образовательных проектах, реализуемых для
предпринимателей. Инвестиционное агентство является оператором
федеральной программы «Школа бизнеса Тюменской области» от АО «Деловая
среда», реализует крупнейший областной образовательный проект - «Школа
социального предпринимательства». Организует семинары с федеральными

органами власти по разъяснению действующего законодательства для
потенциальных и действующих предпринимателей.

Отметила, что с 2019 года Инвестиционным агентством выдаются
микрозаймы до 500 тыс. руб. без залога по любой из действующих программ.
Рассказала о мобильном приложении «Бизнес 72».

ВЫСТУПИЛИ:
Кожедуб В.В — Обратил внимание на слабую информированность СМСП

о существующих мерах поддержки.
Родионова М.В. -  Рекомендовала представительству в г.Тобольске

Фонда «Инвестиционное агентство Тюменской области» выступить
докладчиком на семинарах, проводимых ТПП, с целью информирования СМСП
о мобильном приложении «Бизнес 72».

РЕШИЛИ:
1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Комитету экономики разработать концепцию создания информационной
площадки для повышения информированности СМСП о существующих мерах
и формах поддержки бизнеса в городе, эффективности взаимодействия
инфраструктуры поддержки бизнеса, разработки единой системы поддержки
предпринимательства.

Срок: до 01.11.2019

2. О диспансеризации взрослого населения в 2019 году.
СЛУШАЛИ: Буторину М.В.

Проинформировала об организации диспансеризации взрослого
населения в ГБУЗ ТО «Областная больница №3» г. Тобольска.
Диспансеризация -  комплекс медицинских мероприятий, осуществляемых в
целях раннего выявления заболеваний, являющихся основной причиной
преждевременной смертности населения. Диспансеризация взрослого
населения проводится по приказу Министерства здравоохранения РФ от
13.03.2019 № 124н «Об утверждении порядка проведения профилактического
медицинского осмотра и диспансеризации определенных групп взрослого
населения». В 2019 году диспансеризации подлежат все граждане,
прикрепленные к ОБ №3, 40 лет и старше, если в текущем году им не была
проведена диспансеризация. Существует 4 варианта прохождения
диспансеризации:
1. Через ответственное лицо от организации/предприятия.
2. Выезд на предприятие/в организацию мобильного комплекса.
3. Самостоятельно в отделении медицинской профилактики.
4. Прохождение диспансеризации через участкового терапевта. В том числе в
вечерние и субботние дни.
Руководитель предприятия/организации должен быть заинтересован в
прохождении работниками диспансеризации.

ВЫСТУПИЛИ:
Макеева С.С. - Обратила внимание на слабую информированность

СМСП о проведении диспансеризации.
РЕШИЛИ:

2.1. Информацию принять к сведению.

2.2. Комитету экономики направить в ГБУЗ ТО «Областная больница №3»
г.Тобольска список юридических лиц и индивидуальных предпринимателей для
организации работы по информированию о порядке прохождения
диспансеризации.

Срок: до 15.10.2019

3. Об итогах деятельности Союза «Торгово-промышленная палата
Тюменской области»
СЛУШАЛИ: Родионову М.В.

Сообщила, что Союз «Торгово-промышленная палата Тюменской области»
(далее -  Союз) создан для содействия развитию экономики региона, созданию
благоприятных условий для развития всех видов предпринимательской
деятельности. Союз осуществляет организацию торгово-экономических
миссий, бизнес-встреч для зарубежных и российских партнеров; организацию
международной выставочной деятельности; обучение и развитие персонала в
режиме семинаров, тренингов, индивидуальном режиме. С мая 2019 года
действует молодежное крыло ТПП ТО в г.Тобольске.

Озвучила информацию о проведенных конкурсах 2019 года - Квест-игра
«Тобол», VIII ежегодный конкурс «Мисс ИТ Тюменской области 2019»,
Ежегодный конкурс сайтов.

РЕШИЛИ:
3.1. Информацию принять к сведению.

4. Взаимодействие субъектов малого и среднего предпринимательства с
территориальным органом Фонда социального страхования
СЛУШАЛИ: Григоренко Н.В.

Проинформировала об обязанности предпринимателей при заключении с
наемными работниками трудового договора или договора гражданско-
правового характера, предметом которого является выполнение работ и (или)
оказание услуг, договора авторского заказа регистрироваться в
территориальном органе Фонда в качестве страхователя в срок не позднее 30
календарных дней со дня заключения указанного договора. Регистрация данной
категории страхователей в территориальном Фонде носит заявительный
характер/ За нарушение срока регистрации в качестве страхователя у
страховщика предусмотрено взыскание штрафа в размере 5 тысяч рублей.
Нарушение срока регистрации в качестве страхователя у страховщика более
чем на 90 дней влечет взыскание штрафа в размере 10 тысяч рублей.

Также озвучила информацию о некоторых проектах Фонда социального
страхования.

Проект «Прямые выплаты». С 1 июля 2020 года Тюменское региональное
отделение Фонда социального страхования Российской Федерации переходит
на прямые выплаты пособий застрахованным лицам. Поменяется система
взаиморасчета между территориальным органом Фонда и страхователем.
Теперь работодатели будут уплачивать страховые взносы в бюджет Фонда в
полном объеме без уменьшения их на суммы выплат, как в настоящее время.
Выплата пособий будет производиться непосредственно территориальными
органами Фонда. За работодателем останутся следующие выплаты, которые он

обязан будет назначать и выплачивать:
- оплата 4 дней по уходу за детьми- инвалидами;
- пособие на погребение;
- пособие по временной нетрудоспособности за первые 3 дня болезни
работника.

Для застрахованных граждан порядок получения и оформления самого
листка нетрудоспособности остаётся прежним. Меняется способ получения
выплат -  оплата будет осуществляться непосредственно территориальным
органом Фонда напрямую.

Застрахованное лицо может выбрать способ получения пособий: либо
путём перечисления пособия на банковский счёт получателя, либо по почте.

Работодатель формирует комплект документов на выплату пособий и не
позднее 5 календарных дней со дня получения заявления от работника
направляет их в ТОФ, которое в течение 10 календарных дней со дня
получения полного комплекта документов принимает решение о назначении и
выплате пособия.

Проект «Информирование страхователей по электронной почте» в виде
массовой информационной рассылки типовой информации. Данная рассылка
позволит быть в курсе изменений в сфере обязательного социального
страхования и избежать нарушений законодательства.

Для получения рассылки по электронной почте необходимо заполнить
бланк «Анкеты о согласии на получение информации по каналам связи»,
указать адрес электронной почты, направить бланк в адрес филиала отделения
Фонда, в котором организация состоит на учете, любым удобным способом:
- заполнить АНКЕТУ на сайте: http://r72.fss.ru/153842/302627/index.phtml
- лично на бумажном носителе или почтой на адреса филиалов: (адреса
филиалов: http://r72.fss.ru/about/branchs/index.shtml)
- по электронной почте.

Также отметила, что с 1 мая 2019 года вступило в силу постановление
Правительства № 1466 от 01.12.2018 «Об утверждении перечня иных выплат за
счет средств бюджетов бюджетной системы РФ для целей применения частей 5
и 5.1 статьи 30.5 ФЗ от 27.06.2011 № 161-ФЗ «О национальной платежной
системе». Согласно данному постановлению с 01.07.2020 года выплаты
страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию
застрахованным лицам должны осуществляться с использованием
национальных платежных инструментов, т.е. карты «Мир».

ВЫСТУПИЛИ:
Коломейцева А.С. - Задала вопрос о возможности получения

консультации порядке о работе с электронными больничными листами.
Григоренко Н.В. -  Озвучила, что на сайте ТРО ФСС РФ в разделе -

«Электронный листок нетрудоспособности» размещена информация по
данному вопросу, также за консультацией можно обратиться в филиал № 5 ТРО
ФСС РФ.

РЕШИЛИ:
4.1. Информацию принять к сведению.

http://r72.fss.ru/153842/302627/index.phtml
http://r72.fss.ru/about/branchs/index.shtml

5. Электронные сервисы ИФНС России
СЛУШАЛИ: Пешкову К.А.
Проинформировала об организации электронного взаимодействия с

налоговым органом. Электронные услуги доступны на сайте ФНС России
www.nalog.ru. портале государственных услуг www.gosuslugi.ru.

Личный кабинет налогоплательщика юридического лица. Данный сервис
позволяет налогоплательщику - юридическому лицу получать актуальную
информацию о задолженности по налогам перед бюджетом, о суммах
начисленных и уплаченных налоговых платежей, о наличии переплат,
невыясненных платежей; контролировать состояние расчетов с бюджетом;
составлять и направлять в налоговые органы заявления на уточнение платежа,
заявления о зачете/возврате переплаты; получать справки о состоянии расчетов
с бюджетом, об исполнении обязанности по уплате налогов и других
обязательных платежей, акты сверки; получать выписку из ЕГРЮЛ в
электронном виде.

Личный кабинет индивидуального предпринимателя. Сервис «Личный
кабинет налогоплательщика для физических лиц» позволяет
налогоплательщику: получать выписки из ЕГРИП в электронном виде; вносить
изменения в сведения об индивидуальном предпринимателе; направлять
обращение в инспекцию; подать жалобу, на акты налоговых органов
ненормативного характера, действия (бездействие) их должностных лиц;
оперативно получать информацию о документах, направленных в налоговый
орган; узнать о своей задолженности, переплате или предстоящем платеже;
уточнить невыясненные платежи, отправив заявление в налоговый орган в
режиме онлайн и т.п.

Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц. Сервис «Личный
кабинет налогоплательщика для физических лиц» позволяет
налогоплательщику: получать актуальную информацию об объектах имущества
и транспортных средствах, о суммах начисленных и уплаченных налоговых
платежей, о наличии переплат, о задолженности по налогам перед бюджетом;
контролировать состояние расчетов с бюджетом; получать и распечатывать
налоговые уведомления и квитанции на уплату налоговых платежей;
оплачивать налоговую задолженность и налоговые платежи; скачивать
программы для заполнения декларации по налогу на доходы физических лиц;
отслеживать статус камеральной проверки налоговых деклараций по форме №
3-НДФЛ; обращаться в налоговые органы без личного визита в налоговую
инспекцию.

Онлайн запись на прием в инспекцию. Сервис предоставляет
налогоплательщику возможность записаться на прием в выбранное время в
режиме онлайн. Услуга доступна как юридическим лицам и ИП, так же
физическим лицам. Запись начинается за 14 календарных дней.

ВЫСТУПИЛИ:
Исимбаева З.Ф. -  С 2019 года в четырех регионах России: Москве,

Московской области, Калужской области и Республике Татарстан введен новый
специальный налоговый режим - Налог на профессиональный доход. Поможет
ли это уменьшить количество неформально занятых граждан?

http://www.nalog.ru
http://www.gosuslugi.ru

Пешкова К.А. -  Да, так как этот налоговый режим могут применять
физические лица.

Росляков М.В. — Предложил включить в состав Совета по развитию
малого и среднего предпринимательства представителей крупных организаций
г.Тобольска из различных отраслей.

5.1. Информацию принять к сведению.
5.2. Комитету экономики внести изменения в состав Совета по развитию
малого и среднего предпринимательства в г.Тобольске с выделением рабочих
групп по отраслям экономики.

Срок: до 01.12.2019
5.3. Комитету экономики разработать муниципальную программу по
поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства в городе
Тобольске.

Срок: до 20.11.2019
5.4. Субъектам малого и среднего предпринимательства города направлять в
Администрацию города Тобольска в письменной форме предложения о
совершенствовании инфраструктуры, влияющей на развитие бизнеса.

Срок: постоянно.

РЕШИЛИ:

Председатель Совета М.В. Афанасьев

Секретарь Т.Н. Брагина

Согласовано:;
лавы города, председатель комитета финансов
_____ И.А. Нефидов